
 Centralino- AA.GG.
Fax
Uff. Anagrafe
Uff. Tecnico
Uff. Ragioneria
Uff. Assist. Sociale
Uff. Pol. Municipale
Codice  Fiscale
Partita  I.V.A.
c.c.p.

0783/80331
8033222
8033204
8033215
8033219
8033201
8033200
80004550952
00357550953
16276099

Comune di
 ARBOREA
   Provincia di Oristano
V.le Omodeo 5, C.A.P. 09092

P

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 18:30,  presso l’Aula
Consiliare del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare sulle
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO P

PINTUS MANUELA
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO P MARRAS GIOVANNI P

P LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE P

P
P

MAGNANI PLINIO P

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza la Dott.ssa PINTUS MANUELA in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Su dichiarazione del Segretario Comunale rileva che il Consigliere Pinna ha
depositato giustificazione inerente la sua assenza nella odierna seduta.

In apertura di seduta procede alla lettura dell’ordine del giorno dell’odierna seduta
consiliare e comunica all’assemblea che non si procederà alla  discussione del punto
iscritto al n. 3 “Approvazione Piano operativo di razionalizzazione delle società
partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 c. 612 legge190/2014)”, in quanto
già approvato con delibera C.C. n. 19 del 27.04.2015.

Invita  dunque l’Assemblea  all’esame del primo punto iscritto all’odg.

PINNA MARCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  45   del  28-09-15

Oggetto: Adozione definitiva della prima variante al Piano Urbanistico Comunale
(PUC).



Il Sindaco propone di dare per letta la proposta di deliberazione.

All’unanimità si approva tale  proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l’introduzione del Sindaco e l’illustrazione della proposta;
DATO ATTO che con Delibera di C.C. n° 35 del 29.09.2008 è stato adottato il P.U.C.,
unitamente al P.U.L., alla V.A.S. e al Piano Commerciale, in adeguamento al PPR e al
P.A.I.;
VISTO che con Delibere di C.C. n° 51 del 23.12.2008 e n° 52 del 29.12.2008 è stato
adottato in modo definitivo il Piano Urbanistico Comunale (PUC), completo del Piano
di utilizzo del litorale (PUL), la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), in
adeguamento al P.P.R.., ai sensi e per gli effetti dell’art.20 della L.R. 45/89, risultante
dagli elaborati a firma dell’Ing. Naitana Alessandro, coordinatore dell’Ufficio di Piano;
DATO ATTO che con Determinazione n. 2568/D.G. del 24.11.2009 della RAS –
Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione generale della
pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia, concernente l’esito della
verifica di coerenza di cui all’art.31 della L.R. 7/2002, il P.U.C. P.U.L., V.A.S. e piano
commerciale comunale in adeguamento al PPR e al PAI è stato ritenuto coerente col
quadro normativa e pianificatorio sovraordinato, subordinando la coerenza al
recepimento di alcune prescrizioni, elencate nella stessa determina;
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 08/02/2011 avente
ad oggetto “PUC, PUL, VAS, Studio di Compatibilità Idraulica e Piano Commerciale
in adeguamento al Ppr e al Pai - Recepimento prescrizioni di cui alla Determina
2568DG del 14.11.2009”;
CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione nel BURAS n.8 parte III del
19.03.2011 il Piano di governo del territorio è divenuto efficace;
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2014,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente al n. 1583, con la quale si adottava  la prima
variante al Piano Urbanistico Comunale (PUC) vigente;
DATO ATTO che erano  stati effettuati gli adempimenti previsti dalla L.R. n. 45 del
22.12.1989, art. 20 e ss.mm.ii., riguardanti il deposito degli elaborati componenti la
variante al PUC vigente presso la segreteria Comunale, per 30 giorni naturali e
consecutivi a decorrere dal 26/01/2015, e il conseguente avviso di avvenuto deposito;
DATO ATTO che nei 30 giorni successivi all’ultimo giorno di pubblicazione non
erano  prevenute osservazioni al piano adottato;
DATO ATTO che:

la presente variante si poneva  come finalità principale quella di garantire la
continuità della zona agricola, senza tuttavia incidere nelle condizioni di vincolo
e sul carico urbanistico;
in data 9.4.2015 con del. C.C. n.5 veniva approvata in via definitiva la “prima
variante al PUC”, e la stessa veniva trasmessa alla Regione Autonoma della
Sardegna – Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale per
essere sottoposta alla verifica di coerenza;
con determinazione prot. 1908 del 20.07.2015 la stessa RAS riteneva coerente la
proposta del Comune di Arborea e ne subordinava la pubblicazione sul BURAS
al recepimento di alcune prescrizioni ivi specificate.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-09-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA



PREMESSO che tali prescrizioni rappresentavano esigenze di più agevole lettura e
interpretazione delle Norme Tecniche di Attuazione senza implicazione di tipo
urbanistico.
DATO ATTO CHE

è necessario provvedere ad una nuova approvazione definitiva della “prima
variante al PUC” con le modifiche apportate a seguito del parere della RAS
suddetto;
si ritiene opportuno, prima della pubblicazione sul BURAS, trasmettere la
“prima variante al variante al PUC” alla Regione Autonoma della Sardegna –
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale per la verifica
della correttezza formale delle modifiche apportate.

VISTE:
la Legge Regionale 22 dicembre 1989, n.45 ed in particolare l’art.20-
Formazione, adozione ed approvazione del piano urbanistico comunale e
intercomunale;
la Legge Regionale 22 aprile 2002, n. 7 art. 31 commi 3° e 5°;-
la Legge Regionale 25 novembre 2004, n. 8;-
la parte II del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale;-
la Deliberazione della Giunta Regionale n.34/33 del 07/08/2012 avente ad-
oggetto Direttive per lo svolgimento delle procedure di valutazione ambientale.
Sostituzione della deliberazione n. 24/23 del 23 aprile 2008;
la Legge Regionale 23 ottobre 2009 n.4, art. 10 comma 8;-
la Legge regionale 19 gennaio 2011 n. 4, art. 8 comma 9.-

UDITI gli interventi dei consiglieri, come risulta dal resoconto stenotipico, che si
allega.

Acquisito  sulla proposta della presente deliberazione il  parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7
comma 1 del vigente Regolamento sulla disciplina dei controlli interni:

dell’Ing. Giovanni Paolo Enna, Responsabile del Servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica;

Visto l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha
dato il seguente esito:
PRESENTI: n. 12
VOTANTI: n. 11
FAVOREVOLI: n. 11
CONTRARI: n.   0
ASTENUTI: n.   1 (Sanna)
Si astiene dalla votazione il Consigliere Sanna, che motiva la sua astensione per
coerenza, in quanto dichiara di essersi astenuto anche in occasione dell’adozione
del  piano in oggetto.

DELIBERA

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, in via definitiva la “prima variante al
Piano Urbanistico Comunale (PUC)”, adottata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n.10 del 08/02/2011,  pubblicata  sul BURAS n. 8 parte III del 19.03.2011, ai

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-09-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA



sensi e per gli effetti dell’art.20 della L.R. 45/89 ed approvata già in via definitiva con
delibera C.C. n. 5 del 09.05.2015;

Di dare atto che:
- la presente “prima variante al Piano Urbanistico Comunale” verrà trasmessa alla
Regione Autonoma della Sardegna - Direzione generale della pianificazione
urbanistica territoriale  per la verifica della correttezza formale delle modifiche
apportate;
-  la “prima variante al Piano Urbanistico Comunale” entrerà in vigore il giorno della
pubblicazione del presente provvedimento sul BURAS;
- dalla data di approvazione del Piano Urbanistico Comunale e fino alla
pubblicazione sul BURAS, si applicano le norme di salvaguardia di cui all’articolo
3 della Legge 5 luglio 1966, n. 517.

Stante l’urgenza di procedere, con successiva separata votazione a scrutinio
palese per alzata di mano che, su n. 12 presenti e n. 11 votanti ottiene il seguente
risultato:
FAVOREVOLI: n. 11
CONTRARI: n.   0
ASTENUTI: n.   1 (Sanna)

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

Fanno parte integrante del presente deliberato i seguenti documenti:
n. 4 allegati tecnici;-
resoconto stenotipico.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-09-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to PINTUS MANUELA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 05-10-15  con nota Prot. n. 13358 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 1169, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 05-10-15

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 DEL 28-09-15

Arborea, li 05-10-15  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-09-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA


